sunt, metu irregularitatis cessante, alii delegare.) Et Glossa ibi.

Hinc in Regno Siciliæ, si in jurisdictione temporali præsideat Praeius Ecclesiasticus, causa sanguinis occurrente, non utitur solito ritu (Excellentia sua providet, & mandat, ut Titius suspendatur,) sed mutato (Excellentia sua providet, & mandat, ut Tribunal M. R. C. inquirat veritatem, & provideat de iustitia.)

4450 Personæ Ecclesiasticae tradentes Curia Seculari delinquentes refugiatos in suis Ecclesiis, in casibus expressis à Greg. XIV. relatis à n. 638. in quibus immunitate non gaudent, nullam irregularitatem incurunt, aut censuram, v. n. 690.

4451 Gubernator Urbis Romæ, & Ministri de ejus mandato executores in causa sanguinis, mortis, aut mutilationis irregularitatem non incurunt. Leo X. in constit. 8. Et se pro cunctarum §. 15.

4452 Clericus aliquem accusans in causa homicidii, aut alterius delicti, quod mortem meretur; ut irregularitatem vitet, morte, aut mutilationem: in re autem nostra Judex Ecclesiasticus non dat jurisdictionem Judici laico in talen Reum; quia ex se illam habet in Clericum degradatum. Nec inducit illum per se, & proximè ad poenam sanguinis, nisi tantum remotè, & valide per accidentis, quatenus illum de tali crimine convictum permitit, ut à brachio laicali capiatur, & judicetur.

4453 (Hanc protestationem requirit Canon. cap. 2. de homicidio in 6. ad defectum lenitatis purgandum: & eam concedit ut privilegium Clericis, ne si Clerici (ait ipse textus) merita irregularitatis conqueri de suis malefacto-ribus non auderent, detur plerisque occasio eos trucidandi, aut ipsorum bona deprædan-di, Bonac. Busemb. hic, Pirhing. in Comp. l. 5. tit. 12. §. 2. Quæ protestatio (ut rectè advertit Matthæuc. tom. 2. pag. 137. n. 39.) ope-ratur, ut dicantur agere civiliter, quia non accusant de criminis in ordine ad mortem, sed ad refectionem damni recepti, ac ad cau-telam, ne iterum ab eo aut similibus malefa-citoribus danum recipient.)

4454 Et sufficere, tenet Arauxo tom. I. q. 4. nn. 10. etiam si animus internus non esset verus, respectu mortis; quia licet tunc talis accusatio esset ficta respectu actus efficacis interni mortis, est tamen vera respectu affec-tus inefficacis interni non mortis, & operationis efficacis externe; quia talis protestatio operatur, ut accusatus non moriatur, aut mautileetur ex vi accusationis illius; quia ex vi illius jam revera accusator protestatur se non deponere querelam criminaliter, sed ci-viliter, uti supra.

4455 Eadem ratione Clericus tradens Ju-dici seculari, aut ejus Officiali furem, etiam cum signis ad eum convincendum, irregula-ritatem non incurrit, licet officialis occidat, aut mautileetur, si dictam protestationem præmit-tat. Fagnanus in l. 5. cap. Ad audientiam 11. de homicidio, ex cap. Tua nos, §. ad ultimum. & cap. Postulati.

### JUDEX ECCLESIASTICUS DEGRADANS

4456 Clericum morte dignum, & brachio seculari tradens, irregularis non est; quia per talen actionem non applicat rerum positivè judicio mortis, quod utique esset principaliter, efficaciter, & proximè ad mortem cooperari; terminus enim talis actionis non est mors, sed solùm exclusio à sta-tu, & foro Clericali.

4457 Confirmatur; irregularitas namque hac non incurrit, nisi per influxum physi-cum, aut moralem proximum in homicidium, aut mutilationem: in re autem nostra Judex Ecclesiasticus non dat jurisdictionem Judici laico in talen Reum; quia ex se illam habet in Clericum degradatum. Nec inducit illum per se, & proximè ad poenam sanguinis, nisi tantum remotè, & valide per accidentis, quatenus illum de tali crimine convictum permitit, ut à brachio laicali capiatur, & judicetur.

4458 Unde (ut rectè advertit Arauxo cit. n. 4.) verbum illud, traditio brachio seculari, nihil aliud est, quam remotio prohibentis, id est pri-vatio Clericalis privilegii in Clerico, & in laico dimissio, seu relaxatio personæ; quod declarat Innoc. III. in cap. Novimus, de verb. signific.

4459 Ut Clericus, qui propter hoc, vel aliud flagitium grave, non solùm damnable, sed dam-nosum, fuerit degradatus tanquam exutus privilegio Clericali, seculari foro per consequentiam applice-tur, cum ab Ecclesia foro fuerit projectus, ejus es- degradatio celebranda seculari potestate presente ad pronunciandum eidem cum fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum, & sic in-telligitur tradi curia seculari, &c.

4460 Nec obstat, quod textus loquatur de Clerico; quia etiam ob identitatem rationis procedit de laico; nam sicut Judex Ecclesiasticus, relaxando Clericum, non tribuit jurisdictionem Judici laico, quia hic ex se jurisdictionem habet in Clericum degradatum: ita potiori-jure relaxando laicum, quia pariter Judex lai-cus ex se jurisdictionem habet in illum.

4461 Attamen, quia remissione, & relaxa-tione, sive Clerici, sive laici judici seculari, remotè, & per accidentis occasionem præbet

mortis, & sic videtur à lenitate Christi de-claratoriam criminis condemnare, & brachio seculari tradere, Arauxo cit. & Ant. à Spir. S. de Censuris tract. 12. dis. 5. sect. 6. §. 1. n. 114. Qui addit: (Quod verum est: et si Inquisito-tes instent judicem secularis, ut sententiam mortis contra hæreticos exequatur; quia etiam ad id extendit Pontificium privilegium Majolus lib. 2. Irregul. cap. 10. num. 5. & alij communiter.)

Quia tamen quatuor quæsta, quæ propo-nit, & resolvit P. Tamb. in tom. 2. lib. 10. tr. 4. cap. 15. tria in §. 13. à n. 36. ad 41. & qua-nrum in §. 10. n. 21. 41. valde dicta firmant, & dilucidant, ea tibi refero.

### P R I M U M.

4466 An Episcopus possit sine irregularitate dare licentiam Judici laico exhumandi ab Eccle-sia corpus occisi, ut constet de corpore delitti, & ad formandum processum?

P. Diana p. 4. tr. 2. ref. 95. resolvit, ut se-quitur: (Respondebat negativè Julius Lavorius in suis variis elucubrationibus, tit. 2. cap. 7. num. 31. quia ad incurrendam irregularitatem ex defectu perfectæ lenitatis requiritur, quod actus qui sit, sit causa proxima, & directa in mortem, vel mutilationem, non autem causa remota, ut ex Navarro, cap. 21. n. 211. & A-vila de cens. p. 7. disp. 5. sect. 2. docet Turrianus de cens. lib. 9. disp. 66. dub. 3. Sed in nostro ca-su actus ostendendi cadaver occisi, est remo-tissimus, & suaptè natura non directus ad mor-tem, vel mutilationem; & Episcopus nihil operatur, sed tantum permittit exhumari cor-pus, & capi informationes: ergo, &c. & ita hanc sententiam præter Lavorium docet etiam in terminis, ut dici solet, terminantibus, do-cetus Aloysius Riccius in praxi tom. 1. ref. 453. & ita practicatum suisse in Curia Archiepiscopali Neapolitana testatur M. Antonius Genuensis in praxi cap. 42. n. 10. & ita etiam docet Ve-nereus in Exam. Episc. lib. 2. cap. 23. num. 19.

4467 P. Tambur. cit. inquit, Posse sine me-tu irregularitatis dictam licentiam concedere ajunt nunnuli, ut Venereus in Exam. Episc. l. 9. cap. 30. n. 26. Bonac. de contr. dist. 3. qu.

21. qu. 3. num. 11. Lavorius var. tom. 1. tit. 2. cap. 7. num. 31. & cap. 13. num. 57. Diana p. 4. tr. 2. ref. 96. alios citans: addunt ali-ius depositio influxerit in mortem, per acci-dens se habet testis, & præter ejus intentio-nem, adeoque nullo pacto irregularis evadit.

4468 Inquisitores ex Privilegio Pauli IV. 29. Aprilis 1557. ad favorem fidei concessos; & consultores ex eodem privilegio pro eis à S. Pio V. expenso, possunt absque prædicta protestatione Reos fidei per sententiam de-

do cadavere requiri, ut confirmetur ius pio, prædictam depositionem, & renunciationem: vel compleatur probatio contra aliquam personam peculiarem. Sunt v. gr. indicia contra Titum; petitur verò corpus Petri interempti, ut videatur, an vulnus datum conveniat cum gladio, quem Ministri invenerunt sanguine aspersum apud delinquentem, vel quid simile. Et nihilominus quamvis antiquiores putaverint, tunc non posse Episcopum licentiam concedere, ne concurrat proximè ad processum sententia sanguinis contra personam determinatam; tamen ex prædicta doctrina, quod irregularitas ex defectu lenitatis non incurrit, nisi à Ministris iustitia, sequitur, posse si ne irregularitatis timore; quia totum, quod facit Episcopus, etiam positivè concedendo licentiam, non facit ut Minister iustitia, puta nec ut accusator, nec ut testis in judicio criminali, &c..

Est tamen notanda monitio Congregationis Cardinalium super negotia Episcoporum, 12. Novembr. 1619, quæ apud Gavantum in Man. Episc. v. Sepult. in Addit. n.... sic habet. Non debet Episcopus dare licentiam exhumandi corpus ad hoc, ut Laici sumant indicia in criminalibus.

4468 Quod irregularitas hæc ex defectu lenitatis non incurrit, nisi à Ministris iustitia, videlicet ab iis, qui ad deformationem, vel mutilationem hominis concurrunt instructi auctoritate publica, tenet Gobat in *Experientiis* tr. 8. casu 17. à n. 658. ad 660. quod firmat pluribus juribus, & Doctoribus Matthæucci tom. 2. pag. 136. n. 35. ex cap. Aliquantos dist. 51. Tales sunt Accusator, Testis, Advocatus, Notarius, Satellites, Lictores, Carnifex, & similes; hi namque omnes potestate à magistratu accepta ad deformationem concurrunt, & sic auctoritate publica. Hinc sit, ut testis inhabilis non sufficiat, nec admittitur, sed repellitur.

## SECUNDUM.

4469 Titus postquam renunciavit coram Episcopo Clericatum, delictum morte dignum commisit, & fuit à judece laico comprehensus. An Episcopus à judece laico requisitus possit sine metu irregularitatis copiam talis renunciationis Clericatus illi præbere? Idem queritur de copia degradationis verbalis.

Diana cit. in fine subdit (Notandum est etiam hæc, quod *Genuensis*, ubi supra, testatur in dicta Curia resolutum fuisse, posse concedi Curia seculari copiam sententia depositionis, sive degradationis verbalis, & renunciationis habitus Clericalis alicujus Clerici inquisiti de homicidio in Curia seculari, allegantis se esse Clericum, & Curia secularis negabat esse Clericum ob-

## QUARTUM.

4471 An judece proferens sententiam sanguinis contra delinquentem, incurrit irregularitatem, quando ad executionem mortis requiritur sententia alterius judicis?

(Respondeo, esse distinguendum; si enim posterior judicis sententia utatur processu, seu probationibus, seu sententia habita à priore judece, quia tunc uterque concurrit ad mortem, uterque incurrit in irregularitatem; si non utatur, liber erit prior judece, & solus posterior in illam cadet; quia tunc prior judece nullo modo concurrit ad mortem. Non est igitur audiendus Henr. lib. 14. cap. 12. n. 5, cui adhæret Avil. de Censur. p. 7. num. 5. selt. 2. dub. 1. qui in hoc casu priorem judecem liberae semper) vid. n. 4548.

IRRE-

## IRREGULARITAS TOLLITUR

4472 **Q**uatuo modis. Primo per Baptismum: per eum tolluntur irregularitates ex delicto, puta homicidii, mutilationis, &c.

Item ex defectu lenitatis: ut in num. 4434. Non tolluntur irregularitates ex defectu durante, ut sunt ex bigamia vera, & reali, ex infamia, ex defectu animæ, corporis, libertatis, &c.

4473 Secundo, per cessationem causæ, seu defectus. Sic cessante infamia per publicam emendationem, aut defectu corporis, vel defectu ætatis, tollitur irregularitas. Et in obligato ad publica ratiocinia, postrationes redditas cessat irregularitas, seu impedimentum, ut promoveatur ad Ordines.

4474 Tertiò, per Professionem Religiosam; sic cessat irregularitas natalium, quoad Ordines tamen, minimè quoad dignitates, & Prælaturas: v. n. 4484.

## QUARTO PER DISPENSATIONEM.

4475 **P**apa potest in omnibus irregularitatibus dispensare, Com. quia irregularitas est de jure Canonico, supra quod est Summus Pontifex, cùm sit ejus legislator.

4476 Episcopus dispensare potest cum suis subditis, & in sua Dioecesi, in irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, supple tu, injusto, non casuali, sed ex proposito patrato: ut in n. 3376.

Potest dispensare in irregularitate ex mutilatione occulta; quia hæc in jure non exceptitur. Quid sit occultum. v. à n. 3376.

4477 Pro irregularitate ex heresi occulta, dictum est à n. 3338. In irregularitatibus ex defectu, Episcopus solùm in bigamia similitudinaria dispensare potest, minimè in vera, ex Declar. S. Congreg. Coac. apud Fagnanum, in lib. 1. Decr. cap. quoniam 13. de Constat. num. 32. Nec in interpretativa.

4478 Posset tamen dispensare cum illo, qui linguam latinam parùm callebat. Item cum quo vis illegitimo ad Minores Ordines, & beneficium simplex, etiam si habeat annexum curatum, docet Ant. à Spir. Sanct. de Irreg. træst. 13. dis. 2. selt. 12. num. 131. cum Diana p. 9. træst. 2. ref. 86. & part. 4. træst. 2. ref. 62.

4479 Archiepiscopus non potest cum subditis Episcoporum suffraganeorum dispensare, nisi in actu appellationis, quia tunc sunt subditi ratione appellationis.

4480 Prælati Regulares possunt cum suis subditis dispensare in omni irregularitate, excepta ea, quæ oritur. 1. Ex homicidio voluntario in-

justo, non casuali, sed ex proposito patrato, 2. Ex mutilatione pariter voluntaria, & injuncta, ex proposito patrato, 3. Ex bigamia vera, & interpretativa. Unde possunt dispensare in similitudinaria. Constat ex juribus relatis à n. 3375. Et maximè ex verbis Bullæ Maris Magni Minorum Sixti IV. incip. Regimini. Quibus conceditur facultas.

4481 (Generalibus, & Provincialibus Ministris dicti Ordinis, pro tempore existentibus & illorum Vicariis, dispensandi, cum dicti Ordinis Minorum professoribus defectum natalium, ex adulterio, sacrilegio, incestu, aut quovis alio nefario & illicito coitu provenientem, patientibus; nec non cum his, qui ex quavis causa, præterquam homicidii voluntarii, bigamiae, & mutilationis membrorum, irregulares forent, postquam Ordinem ipsum profisi fuerint, ut defectu, & irregularitate hujusmodi non obstantibus, irregulares ipsi ad quoscumque, etiam ad Sacros Ordines, promoveri, & in illis, etiam in Altaris ministerio, ministrare; & tam ipsi irregulares, quæ defectum natalium patientes predicti, ad quascumque administrationes, & officia dicti Ordinis eligi, recipi, & assumi, iliaque gerere, & exercere liberè valeant, motu, scientia, & autoritate predicta concedimus.)